Talia sunt 2. *acida sulphurea volatilia*, quorum instar omnium est spiritus nitri simplex & ex hoc enatus dulcis. Gaudet enim hic virtute explosiva summa, incisoria, attenuante & sudorifera, vnde, modo prouide actiuitatem eiusdem attendamus, probatissimus est. Acida vero alia, ut spiritus salis, vitrioli, mediate quidem prosunt, causam in ventriculo respicientia, minus tamen in coniunctis doloribus.

II. *Quacunque particulis gaudent temperantibus, dissipantibus, præcipitantibus & inuertentibus, illa sunt carminatiua.* Cum enim flatus agnoscant originem quoque ex acido, coniunganturque sæpenumero cum Φλεγωστει viscerum, sðœs humorum, merito etiam hos domant recensita, in primis 1. *alcalina*, quæ & acom rem absorbent & humores fundunt, ac in motum cident torpidos, aqueos, seruos, bilem vero dissociant, & sic exhalationem vitiosam impediunt & antevertunt quasi, quin & per sudorem ipsum disiiciunt, & grumescentiam halitusam tollunt, ut oculi canceroram, concha, mater perlarum & laudatissimum & diaphoreticum, gium martiale cacheeticum, bezoardicum iouiale, & merito etiam hunc censem subcuntia cinnabarina ac opiate; item tintura tartari, quæ eo potissimum casu prosunt quoque, vbi calculi & colicæ vel connubium fit ac sororatio, vel etiam alter alterum affectus mentitur, utrique enim indicationi satisficiunt. Resoluunt fabulum, resoluunt serum, pituitam & flatus.

2. *Nitrofa & media, arcanum tartari, tartarus vitriolatus,*

Yy 3

arc-

358

arcanum duplicatum Minsichti, nitrum ḡtum, clyssus ḡtū, quæ salina, vt & tinctura tartari simul quoque aluum blande adaperiunt & portam exituris concedunt. Neque obstat dictis, flatus accentitos fuisse calore debili; reuera enim est debilis non solum deficiens, vt in senibus & pituitosis, verum etiam inquietatus, turbatus, irritatus, vt in scorbuto calido, colica biliosa & aliis.

Vt vero hæc sunt proprie dicta carminatiua, quæ calori & humoris improportionatis debentur; ita huc spectant porro, licet adæquate & secundario magis, quæ respiciunt comitantia vel producta flatuum, quibus neglectis nec remotis vnaue curatis frustranea ipsa sunt, dolores puta & obſtructiones. Hinc

III. *Quacunque dolores tollunt, sive suavi exhalatione, sive ligatione blanda, sunt carminatiua, vel saltē illis præcipue socianda.*

Talia sunt neruina & paregorica, non solum roborantia calorem & incisoria pituitæ; verum quoque blanda sua avigua & transpirationem facilitantia, partes dolentes, tensionem & lancinationem mitigantia. Ita peregorica quoque sunt summitates anethi, flores chamomillæ Romanæ, (cardialgia specificum) meliloti & laudata alia iam. Item castoreum, in singultu & flatibus hysteris probatissimum, eiusque essentia ac spiritus, oleum, pinguedo; mithridatum & theriaca in colica probatissima, & reuera polychresta; olea destillata dicta, oleum 2is, item zibethum, quod hinc imbibito illitum, in torminibus infantum & aliis egregie conductit, & opiate ipsa quoque. Hinc sacculus polychrestus in variis, in primis flatulentis, doloribus fieri potest ex floribus chamomillæ, femine lini, carui, sale & furfuribus triticeis vbiuis obuiis. Actu enim calida externa dissipant quoque.

Et sane tertia hæc classis erit mixtorum, adeoque optima quasi. Instar omnium sit essentia nostra carminatiua, descripta in *Opiologia p. 119.* ex selectioribus carminatiuis, aromaticis acidis, neruinis. Non potest commode carere medica praxis hac ipsa, vel, si ea minus arrideat, simili, modo maritentur cum eadem

dem anodynā, vnde vidimus effectus laudatissimos & præsentaneos in casib⁹ variis. Sin addatur essentia castorei, remedium est in suffocatione vteri & cardialgia efficacissimum, maxime si olei caryophyllorum guttula vna vel altera prompte miscenda addatur. Sic & oleum caryophyllorum cum conchis datum optimum est in cardialgia, etiam dysenterica, &, si accedat cinnabaris, puluis præcipitans est eximius, tum alibi, tum in palpitatione cordis ipsa cum successu a nobis frequentatus.

IV. Quocunque viam laxant flatibus, eosque eum pace dimittunt potius quam incarcерant, sunt carminatiua. Potissimum enim flatus fouet obstructio viarum & meatuum, vnde nisi illæ liberæ sint, sœpe dolores & anxietates maiores consurgere oportet, imo ipsa carminatiua, præcipue calidiora, primi generis, id ipsum non raro præstant, licet per accidens. Absurdum enim fuerit dispondere, & denegare exitum disploso. Valet id cumprimis, quando cum flatibus, & exin productis torminibus, coniunguntur alii obstrunctiones; tunc enim primaria vel quasi talis cura est per hæc viam laxantia; vti, quando eadem cum fluxu alii combinantur. anodynā & iam dicta.

Singula hæc insignem habent usum in singulis ventribus, sicuti flatulenta materia inibi vitium affricauerit. Sic in vergine & tinnitu aurium, tum hæc, tum alia, infimum ventrem simul respicientia locum habent, ita ut martialia, & carminatiua, præcipua quasi sunt specifica. In inflationibus ventriculi, præprimis post cibum, adiuuando οχθων eadem conueniunt, vnde & pulueres peptici enati. In pleuritide spuria intus & extus uisce quoque profundunt. Cardialgiam exemplo sedant, ructus & singultus tollunt, colicam præsentissime curant, tormina dysenterica & cum diarrhoeis aliis coniuncta sedant, vnde in dysenteria calorem externum, cum litibus, ex oleo ceræ, chamoillæ, anethi, anisi, fœniculi, hyoscymami, &c. inueni laudatissimum, imo in torminibus quoque variolas præcedentibus. Sic & in tympanitide & doloribus hypochondriorum profundunt. Hi enim sœpenumero non tam sunt splenici, quam intestinales, ab inflatione coli oriundi; item doloribus post partum cum anodynis,

*dynis, & passionibus hystericas præsto sunt. Imo herniam quoque intestinalem, experimento Helmontii & nostro, curant. Tensionem enim intestinorum demendo, eadem locis suis detinent, ne spatum longius occupando herniam intolerabilem vel incarceratam reddant.*

Confirmat id historia ab Helmontio l. 5. duumuir. t. 20. p. 243. & l. de flatibus t. 75. pag. 344. Cum enim herniosò incurio ad capitis magnitudinem increuisset tumor scroti, & intumuisset mirum in modum, obtulit haustum vini semel bulliti cum seminibus contusis anisi, carui, fœniculi & coriandri, statim hinc emolita duritie & hernia retro impulsâ, factâ vna, quod improbat tamen, prius fotu cum lacte & stercore bubulo. Hinc recte de his seminibus scribit l. c. illa corruptionem simul atque aciditatem materiæ inhibere esseque ideo intestinorum solamina. Hæc scilicet est methodus curandi herniam & simplicem & ileosam, incarceratam. Simplicem, interius propinando semina 4. carminatiua, cum semine perfoliatæ, lapidibus cancrorum, cum sale, quod iussimus post cibum, capere ordinarie velut tragema domesticum; Exterius applicando subligaculum & pro re nata emplastrum contra rupturam. Ileosam, interius per carminatiua & purgantia, præmissis quandoque opiatis, virgente vomitu, exterius per fokus emolientes, quod exemplum vius carminatiuorum est nobilissimum.

Denique & in palpitatione cordis promptissimum ferunt auxilium. Plerosque tales ægros hypochondriacos notaui & ventriculi debilioris, vnde etiam ab hoc ipso paroxysmus vtplurimum capit exordium. Hinc non tam cordialibus, quam minerali halitusam & tremefacientem dissipantibus & præcipitantibus illam debellare licet; vnde cum virisque intentioni inseruat aqua cinamomi, est etiam, non minus ac elixir proprietatis Helmontianum album, in Palpitatione cordis probatissima, tum per se, tum cum speciebus cordialibus temperatis assumpta.

Notandum vero hinc i. Carminatiua dispolisia praesente calore præternaturali minus commoda. Ut in omnibus specificis distinguen-

Stinguendæ sunt circumstantiæ, ita ut illa saltim talia sint, quæ exquisite hisce debentur & sunt opposita; Sic in primis id quoque valet de carminatiuis. Displosua igitur conueniunt, vbi displo- di materia flatulenta potest, non item, vbi calor non est sui iuris, sed halitusitatem efficit gradu aucto, tunc enim temperantia po- tius ex vsu sunt. Sic &

2. In discutiendis flatibus magis causa quam effectus respiciendus; siue humor sit pituitosus, calidis optime excutiendus & carminan- dus; siue acidus, inuertendus, siue biliosus, temperandus. Va- let id maxime in flatibus productis, quando non tam αθέως ηγετικούς irrunt & excitant dira symptomata, quam laneo pede mo- lestum nihilominus post se trahunt effectum & dolorosum. In singulis archei & materiæ exhalantis est habenda ratio, adeoque & crassiorum & tenuiorum flatum.

3. Flatus dolorosi carminatiuis, anodynis & eductibus ob- temperant. Methodus hæc est purandi colicam: (1.) dando di- scutiens, essentiam carminatiuam, theriacam, vel similia, (2.) la- xando aluum, seu clystere, seu puluere purgante, nisi quid obstet. (3.) demulcendo tensas abdominis partes, oleis, linimentis, saccu- lis paregoricis & similibus.

4. Pauciores flatus displodi, copiosores educi amant. Omne medicamentum subigere debet morbificam causam, h. l. mine- ram flatum carminatiua; id si non fieri queat, si displodi ne- queant educendo, displodendo magis tenuati magis tendunt in- testina.

5. Flatus gravitati discutientibus, præcipit antibus & aperien- tibus auscultant. Methodus hæc est affectus hypochondriaci fla- tulenti & consimilium curandi, vt martialibus præfertim hume- ratibus aperiantur viæ, chylusque dulcedine recuperata prompte euoluatur. Hæc qui nouerit, feliciter prouhetur. Neque enim tantum flatus colicam absolute & solam faciunt; ve- rum & chronicos, hypochondriacum, & alios affectus. Faciunt huc sicciora patulo intestina tum actu, quatenus obstructiones fouent, vnde videoas aliquando in hypochondriacis stercora instar caprarum globulata; Eo vero casu frustra fuerit, carmi- natius

natiuis anxietatem & dolores adaugere potius, quam tollere; Tum potentia, ob acorem stypicum. Observations ergo & experientia practica testantur, semper ad vias simul respiciendam; & in colica ad carminatiua utique confugiendum, modo cestera dicta sint paria.

6. *Flatus et carsi morborum non aequa etiam manifesta attendi.* Maxima est vis elastica humidi, varie promota a calido. Calidum perpetuo agit in humidum, perpetuo rarefacit. Cum itaque saepe ab elatere hoc extraugante contingat & impedimentum circuli humorum, cum debeat esse *Exegesis sua Experiencia sua, confluxio una, conspiratio una, iuxta Hippocratem l. de alim. c. 4. t. 24.* non inaequalis; Hinc prater dicta, etiam dolores flatulentii in extimis partibus saepe sunt. Hinc quod interius sunt carminatiua, id exterius sunt discutientia, rarefacientia, diaphoretica laxantia, quae nempe humorem in vapores resoluunt, quae vapores & fuligines per poros cutis apertos & dilatatos exhalare faciunt.

7. *Carminativa interius humida, exterius siccata forma activeriora.* Interius quidem, quatenus humida citius penetrant & subtilitate sua dispersionem optimè procurant, nominatim in essentia, simplici & composita. Ita enim *Vi*, generosum vehiculum aromatici oleosi carminativi, optimè se gerit; Hinc spiritus & essentiae carminativaæ optimæ sunt omnium. Notabilis vero est cautela, non bene carminativa in decocta recipi, quod tenuis volatilis vis ab igne facile propellatur & aufugiat. Id de aqueis valet, non tamen ex toto, sed de interius assumentis potissimum, cum maxime caudendum sit, ne loco virtutis defiderat humidus excrementitus inershauriatur liquor, nec quararimus in decocto, quod in auram exhalauit. Leuis tamen cum vino ebullitio non obstar, sed optima est. In clysteribus eadem ratio valet, cum lege artis parentur ex emollientibus & carminatiuis, (horum enim connubium in colica, calculo, ileo debet esse perpetuum,) cum prius radices, folia, herbz, hinc semina recipiantur, cumque hinc coctio illa itidem sit leuior. Hinc turn aliis pluribus formulis, tum in clysteribus conuenientissime

fine

lime præscribuntur. Exemplo sint tormina in infantibus, quæ placantur optime, si propinetur gialapa, si cinnabarina & andyna, si adhibeantur clysteres. Horum primum si non sufficerit, secundum præsto est, nec hoc sufficiente, tertium auxilium fert, quia pluribus indicationibus satisfaciunt, & inter has quoque eluunt pituitam sape affixam intestinorum camerae. Olea vero destillata ut commode cum essentia carminativa miscetur, in primis caryophyllorum; ita quoque prouide clysteribus & in pauca quantitate remiscent quidam, cauendo vredinem.

8. *Carminatius* viam sternunt stomachica, purgantia & diæta. Cum enim in omnibus flatibus crassioribus concurrat ventriculus, velut obstetrix, quatenus cruditates generantur nec legitime euoluuntur particulae alimentariae chylösae utiles, optime segerunt stomachica, calorem rebotantia & menstruum ventriculi, ut & domestica debilitas sive intemperies frigida tollatur in se, & ab assumptis exorta flatulentia dometur. Cum productum morbosum sint flatus ex humido, velut materia, illud utrumque expeditunt recte purgantia, vel aluum saltim lenientia. Hinc optime sunt eo casu pilulæ aloeticæ, quæ dempto visco sunt mitiores, nec tenesum hemorrhoidalem inducunt. Denique cum singula vel producat vel soueat diæta, illa quoque mutanda est; plurima enim sunt flatulenta, ut ex vescis dicta oleracea, ex potulentis potus nimius, cereuisia & vinum recens, utraque feculenta & alia. Haec nisi attendantur, non possunt feliciter vel impendi carminativa, vel curari flatibus debiti affectus.

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT VIII.

De

### *Anthelminticis.*

**I**ntra causas morbificas easque latentiores non minima est verminosa putredo, ipsique vermes variij generis. Observavimus nuper vomitum cruentum a vermisibus sat graueta,

Zz 2

duobus

duobus vero lumbricis per os excretis, ab adhibitis scilicet balsamicis & trahmaticis, breui æger conualuit, qui sibi moriturus videbatur ac aliis.

Adeo sp̄e communibus praesidiis excutiuntur vermes, & causam patefaciunt. Neque enim vel fali infantes lumbricis laborant, vel solos lumbricos oppugnant ANTHELMINTICA.

Ut vero non tangamus hoc loco ortum vermium primum, utrum generatione vniuoca, vel æquiuoca generentur, satis erit nobis tangere ortum secundum, focum, locumque, ex quo crescunt, nutriuntur & viuunt; deinde ipsorum vitam & aevum, quibus destructis sine dubio exturbari eosdem ex corpore & interimi oportet.

His igitur breuiter præmissis dicimus: I. Quaecunque focum & mineram vermium destrunne, sunt anthelmintica. Putredo saltim in animato corpore, & si non a priori, tamen a posteriori est nidus verium. Hac itaque destructa verium ruina præstol est. Omnia ergo putredini resistentia sunt anthelmintica, cumque talia etiam sint alexipharmacæ, omnia etiam bezoardica sunt anthelmintica. Cum vero hæc non sint vnius eiusdemque generis, præstat ea specialius destinguere. Sic

(1.) Anthelmintæ sunt amarae & balsamica, v. g. rad. caroliniæ, rhabarbariæ, gentianæ, aristolochiæ, silicis (qua specifice laudatur in tenia,) zedoariæ, diptamni; Ex herbis scordium, absinthium, tanacetum, abrotanum, mentastrum, gratiola, sabina folia & flores persicorum, centaurium minus; aloë, myrrha, & essentiae horum ac præparata alia, vt essentia absinthii, centaurii minoris, scordii, zedoariæ, myrræ, theriacæ balsamica, elixir proprietatis, pilulæ aloeticæ varia; oleum absinthii, tanaceti, laurinum, spicæ, corylin, colocynthidis, fel tauri; item se men santonici siue zedoariæ, vulgo quoque notissimum.

Amaricantia hæc occasionem suggestum cogitandi quoque de causa verium secundaria, nempe bilis-inertia, quam cum expugnent amara, bilemque acuant magis, etiam hoc nomine sunt anthelmintica, quo facit & alterum, generari illos magis in humidioribus & pituitosis corporibus.

(2.) Ante-

(2.) *Anthelmintica sunt acida, simplicia, composita & præparata;* Acetum simplex, rutaceum, bezoardicum, succus citri, limonum, aurantiorum berberum, *mus* *Olis*, *Oli*, *Qi*, tincturæ rosarum, violearum, clysis *gii*, *M S.* Non ferre possunt acida vermes, vnde in primis contineunt in contincta nausea & febribus. Valeat id quoque de nitrosis. Hinc itinerantium remedium commodum præstant *mus* *Olis*, & dicta alia, ad aquarum vitia corrigenda, instilatis aliquot guttulis.

(3.) *Anthelmintica sunt aqua*, sale volatili prædita, salsa, lixivia, nitroia. Si callium licet sit remedium rusticum, reuera tamen est præstantissimum; vt & nasturtium omne, cochlearia, infusio ceparum crudarum & minutim concilarum, cum aqua fontana per noctem facta & pota quod Hieronymus *Tragus* pro singulari habet remedio, semen sophiae chirurgorum. Sic & aqua salsa, aqua marina, lixivium quodcunque tum per se tum cum oleo oliuarum concussum, quod nonnulli habent pro arcano. Sic & spiritus cornu cerui, eboris, aliisque virinosi potentissime neant vermes; vt & ex his mixta, vt elixir proprietatis cum *mu* *Olis* \* *ci*, liquor cephalicus, quæ ob id quoque sunt polychresta. Sic spiritus virinæ in auribus verminosis pro externo specifico, arcanum duplicatum interius commendatur. Imo spestant hic actiua quasi omnia, quæ humorum motum promovent, exiccant & corruptioni aduersantur. Hinc et iam

(4.) *Anthelmintica sunt sulphurea*, quod ipsum latius explicari posset, h. i. vero saltim de internis nobis proponetur. Sic v. g. anthelmintica sunt succinum album præparatum eiusque oleum, flores sulphuris & balsamum sulphuris, camphora, putredinis antidotus singularis & *g* bezoardicum, aliaque.

(5.) *Alcalina terrea & tixiata sunt anthelmintica*; ut cornu cerui vatum, muscus marinus corallinus, in specie vero nomine corallina faxeus frutex conspicuus, quod præcipuum est pro lumbricis expellendis secretum.

II. *Quæcumque vita vermium sunt contraria, sunt anthelminticas.* Vita vero verium consistit in transpiratione, illam igitur destruentia & impedientia omnino hunc censum subeunt. In-

aquis quidem notabile est viuere insecta, quin imo in acidis li-  
quoribus, ut aceto, ipsisque amaricantibus nonnunquam iis vi-  
vere datum est. Nullus vero vermis in oleo viuere visus est,  
quantum quidem per experimenta cognoscere licuit. Hinc  
quaecunque oleosa sunt antihelminica, præcipue simuli balsamica.  
Oleosa suffocant & suffocando destruant seminium verminosum.  
Hinc Ebnsina non inepte laudat oleum oliuarum. Quo magis  
hinc sunt sulphurei liquores, eo minus vermes ferunt. Hinc  
non solum *Vi* ipse sola lotione plattulas necat, verum in pri-  
mis oleum quodcumque, eo quidem magis, quo ipsum est pene-  
trantius, adeoque expulsuum, tum interne, tum externe. Remis-  
sus id præstant aquae, quo nomine aqua graminis, tanaceti, hype-  
rici, scordii & alia laudantur.

III. *Quaecunque suæ & corporatura verminosa sunt con-  
traria, sunt antihelminica.* Corporatura vermium consistit in mu-  
cilagine lubrica, exemplo lumbricorum terrestrium, qui median-  
te putrilagine in liquorem fatiscant, putrilaginosum & nausea-  
bundum, sale tamen volatili penetrante seorsim quoque separan-  
do. In specie vero omnia mercurialisia sunt antihelminica, quippe  
liquant pituitam & dissociant, unde & nutrimentum viginosum  
destruitur, & in 650000 quasi ipsorum mucaginosa consistere ne-  
quit. Hinc inter præcipua antihelmintica ambulat etiam mer-  
cius, verium mors, & exin parata vermbus inimicissima. Mer-  
cius simplex adhibetur hoc fine & interius, & exterius per  
inunctionem. In minimo agit vix comprehensibili, ob sal me-  
tallicum volatile & sulphureum, unde fundit pituitam potentissi-  
me, simulque pigriorem archeum eorum penitus atque penitus  
destruit.

Operæ pretium est adhibendi hos modos paulo lustrare.  
Pertinet enim huic (1.) roctio aquarum vel infuso facta cum mer-  
curio, quando aquæ graminis, hyperici, scordii, tanaceti, coquun-  
tur cum eodem, ad sensum nulla fere facta extractione siue pon-  
deris diminutione, inde haustulus ad 3ij. vel iiij. habetur pro in-  
signissimo remedio, vel tantillum nempe sal, tam potens, tam acti-  
vum, potest sufficere.

Perti-

Pertinet huc etiam in primis (v) *preparatio*, vel magis substantifica & grossior per agitationem, vel subtilior per sublimationem. Ita & sacchari canti rubri, vel albi 3j. mercurii currentis depurat 38 misce tamdiu in mortario vitro, non æneo, in quo adhaeret magis, donec mercurius cum saccharo per minima sit mixtus, nec amplius viuus appareat.

Valet id quoque de externo mercuriali usu. Non solum per experientiam certum est, pediculos & vermes omnes exterius per contactum vnguenti mercurialis mortificari; verum etiam vis illa visitur in linteaminibus aurifaborum, quibus ad detergenda vasa inaurata, per amalgama mercurii, usi sunt, quicquid plumbum vocant, quæ valent ad plattulas, pediculorum genus magis abominabile, si affridentur iis partes affectæ, quod aliquoties probatissimum experti sumus.

Est vero & hoc ipsum infusi, vel decocti mercurii cum aqua exemplum subtilitatis effluuiorum. Licet enim *Glauberus* irradiationem (per quam *Chimici* agere volunt mercurium;) negare contendat, & corporalem immersionem per subsidentiam demonstrare satagat; negari tamen non potest, sal illud mercuriale etiam per minutas atomos in aquam ingredi, quam etiam hinc, proportione obseruata, aliquo modo a corruptibilitate præseruat.

Partatio est 3ii dulcis, cuius usus in purgantibus & unguentis contra vermes frequentatur, licet in his remissius agat. Verum tamen est monitum *Glauberi*, mercurii dulcis usum, majori quantitate præsentim, infantibus minus faustè cedere. Mercurius dulcis, inquit, infantibus datus a 10. ad 30. gr. pro vermis, plerisque (nisi robustiores sint) debilitatem & infirmitatem membrorum causatur, p. 2. F. P. c. 38. p. 82.

Duplici quoque nomine anthelmintica sunt *cinnabarina*, tum ratione salis mercurialis, tum ratione sulphuris metallici, hac ipsa vero latius patent & virtutem suam diffundunt, quam ut hac solum ratione, anthelmintica quod sint, presint cinnabarina. Facit id *Simon Pauli quadripartito Botan.* p. 107, ubi cinnabarina & antimonii solum in epilepsia a vermis concedit, alias.

alias vero non esse epilepticis satis conueniens medicamentum, quin nec illo casu tanto apparatu opus esse, cum solus mercurius eos pellat, excusandus omnino more seculi, quo inter venena ipsa cinnabaris omnis, maxime vero vulgaris pictorum, relata fuit, cum tamē iam dudam Crato cinnabarinum magnetem epilepsia ve- cauerit, non quidem in operibus suis, vbi frustra id queras, quam in prefatione operum Fallopis.

IV. *Quaecunque expellunt & necant vermes, sunt optimae anthelminthica.* Coniunctim omnia haec tenus dicta explet purgantia. Necant acri, amaricante & sulphurea virtute; expellunt communi illa vi sua, acrimonie salino-sulphureæ debita. Potissimum vero chalagoga, & proprie dicta. Hinc helleborus albus in phthiriasi optimus est, & inter vnguenta recipitur, etiam non mercurialia, fusoria virtute conspicuus, vnde & sunt qui, cum Cardano, iuri veneræ opponunt talia. Valet nempe id tum interne, tum externe, vbi aloe eiusque extractum & trachisci alhandal ad umbilicum, item alia ad ulcerata verminosa, aliaque verminosa seminaria consulto adhibentur. Vnde & elixir proprietatis purgans huc pertinet, & idem in ulceribus consimili- bus utiliter inuicitur. Rhabarbarum, & species diaturbith cum rhabarbaro maxime etiam dilaudat Welschius in addit. ad Scipionem Mercur. p. 829.

Inter haec vero anthelminthica cum etiam alia quædam reperiantur, de his quoque dicendum, nominatim de dulcibus & lombricis ipsis. De his notandum 1. Dulcia necando & auerruncando vermis infidum sunt remedium. Sunt enim amica potius vermis, quatenus plurimum nutriunt & plurimum excrementitii humidi gignunt. Hinc notatum est quotidiana experientia, non solum a lacticiinis & saccharatis promptissime enasci in infantibus vermes; verum etiam ab iisdem, vt & ficibus, pediculos gigni ex eadem causa copiosos. Ne vero quis plitet, non esse, qui dulcia flatuanti esse anthelminthica, laudabimus vnum Scipionem Mercurium, qui libro de obstetricibus p. 3. c. 51. p. 819. id experimento & ratione inductus probare conatur. Vidi, ait, apud Lombardos, nobiles infantibus suis saccha-  
rata

rata & dulcia alia largius concesisse & pro lubitu, ex quo ipsi a vermis minus, siue non amplius fuerunt diuexati, quod admiratione dignum est, cum ex dulcibus potissimum alias gigni visantur. Tandem, addit, in propriis liberis causam expertus sum, & vidi saccharum eoque obducta ideo esse anthelmintica, quod dulcia non solum laxant aluum & educunt vermes; verum etiam his dulcibus ad nauseam vsque & crepaturam satiatis moriendum & exeundum fuisse; suspectum tamen fatetur hoc remedium, quod humores vitiosi inde excitari queant, & ex his febres & diarrhoeæ, lumbricis peiora, enasci.

Sed hæc duo fundamenta sunt admodum infirma. Quod enim experimentum spectat, (1.) dubium est, an vermis laborauerint, non enim promiscue vermine sunt infantes quoque a dulcibus, sed magis humidiores & quibus est bilis iners magis. (2.) Notum est, ieiunos & famelicos magis vexari a vermis, saturatos minus, quia cum non habeant quod edant, lancingant ipsas partes lumbrici; quando vero a dulcibus saturati fuerunt, conquiscent quidem, ideo tamen non necantur statim. (3.) crepere lumbricos nimietate nutrimenti, minus probabile est, & si id fiat vel maxime, per accidens id sit. Inde vero (4.) credibile potius est, quo plus nutriuntur, eo etiam magis sui propagare seminaria. Satius ergo est eis abstinere potius. Inconueniens enim fuerit morbum nutriendo oppugnare, hinc dulcia magis ad fallendos & inescandos, quam necandos vermes facere certum est, neque esse eadem, nisi impropriæ anthelmintica.

z. Lumbrici proprii anidori loco non habendi, siue lumbrici, e corpore excreti, minus tutum, imo damnosum potius sunt remedium. Ut ergo autores nonnulli id ipsum dilaudent, & empyprii agyrta vulgo persuadeant, fallit tamen. (1.) enim nulla est ratio, cur simile pellat simile, quod contrarietatis est potius, lupus lupum, cornix cornicem amat magis. (2.) Vermium seminaria sunt admodum materialia & infinitis modis hinc propagabilia; hinc (3.) excretos vel maxime ab hoc assumpto putatatio remedio expulsiuo lumbricos non tam in corpore præexistisse, quam generatos potius esse, vero est similius. Lumbricos vero terrestres

com

Aaa

præ-

præparatos anthelminticos esse licet quidam asserant quoque, præstat tamen & eos ex dictis iudicare, præcipue cum sufficien-  
tissime prostent alia.

Conueniunt vero haec tenus recensita interius quidem in quo-  
cunque vermium genere, & inter hos in molestissima tenia, hinc  
& in symptomatibus inde exorientibus variis, epilepsia, nausea,  
atrophia &c. exterius in pediculis, plattulis, in neglectis & putri-  
dis tum ulceribus, tum vulneribus quoque verminosis, in vn-  
guentis, clysteribus, amuletis adhibita.

Quoad applicandi eadem cautelas, 1. *Et nidus & inibi nidu-  
lantes vermes exturbandi.* Non satis est vermes interire, maio-  
res turbas datusos putredine illa sua actuali & maiori, sed &  
destruere materiam. Ut enim natura ipsa mortuos exclude-  
re allaboret, minus hinc repugnantes, sed sequentes motum  
scybalorum; Præstat tamen non fidere solis ipsis, sed vel purgan-  
tibus, si id licet, demandare hanc prouinciam, vel saltim non sine  
illis vnicce interimentibus reliquis vti.

2. *Dulcia vermium illecebres, reliqua dicta mors.* Est etiam  
his animalibus sensus & appetitus animalis, ut grata amplectan-  
tut, ingrata refugiant, quicquid etiam in contrarium asserant non-  
nulli. Mel quasi fellis debet esse vehiculum, lac veneni, ut alli-  
ciantur his ipsis, ceteroquin non facile hauriendis, nec effectu  
consequente desiderato. Sic etiam cassiam nonnulli cum semi-  
ne cinæ dare assolent.

3. *Dato ciborum delectu non facile anthelmintica baturiunt  
vermes.* Delectantur iidem & gaudent principio cum reliquis  
animalibus communi, calido & humido, non solum ratione ori-  
ginis, verum quoque respectu nutrimenti. Si ullibi itaque, sa-  
ne in his non miscenda medicamenta vel confundenda cum ali-  
mentis. Et licet facilis videatur res, propulsare ex corpore in-  
fantum lumbricos, non tamen id facile semper est in adultis, in  
tenia, & vbi maior copia in intestinis considererit.

4. *Mercurialis in se desidia aliis acuenda, nec ipsis tamen abuten-  
dum.* Præstat semper succenturiati tum reliquis, tum mercuriali-  
bus purgantia & anthelmintica alia, vt & ipse & enecti una ver-  
mes

mes e corpore mature secedant. Præcipue autem infantum teneillis corporibus minus mercurialia frequentanda, vel dosi majori danda.

5. Non uno facile, graviori casu, remedio vermes expedientur. Resistit omne viuens necanti suo & nocenti, quantum licet, eo igitur casu, vbi maior impetus in corpore consedit, mutatio remedium quoque locum habet, non tamen proletaria, temeraria & quotidiana.

6. Anthelmintica alia per os assumuntur, alia per anum infunduntur, alia ventri admouentur, alia exterius nido verminoso. Per os dantur anthelmintica necantia & expellentia; per aluum allicientia, vt, in lumbricis quidem, clysteres ex lacte, melle & saccharo; umbilico applicantur magis amaricantia & purgantia, ex felle tauri, oleo colocynthidis, trochiscis alhandal, oleo tanaceti. Notabile vero est porro circa hæc, (1.) externis his magis utendum in subsidium & pro solamine symptomatum, ad dolores, dormina, &c. (2.) via ordinaria expulsoris magis est os inferius, quam superiorius. Quod si vero extraordinarie versus superiora approximant, illuc quoque aliquando citandi, magis tamen alia toto genere præter naturam, vt busones, ranæ &c qui leguntur lacte aliquando prolecti. Imo aliquando etiam hoc casu emetica, vt tartarus emeticus, habent locum, quo memini teniam durum vlnarum aliquando excretam, sed per aluum tamen,

7. Ascarides topitis auscultant magis. Corripiuntur iisdem magis fere senes & pueri, pruritu & visu excreti cum fecibus deprehendendi. Hic vero usus sum feliciter (1.) clysteribus, vel, qui illud renuerunt, balneis ex absinthio, centaurio minori, abrotone, scordio & aliis; (2.) vnguentis & suppositoriis ex oleo colocynthidis, hiera picra & aliis; (3.) interius elixirio proprietatis, essentia myrrha balsamica & similibus. Notabile vero, amaris non balsamicis minus fidendum, nec salitis. Observavit B. Schenckius nosfer aliquando puerum pharmacopœi ex panis saliti usu nimio tot vermes sibi accersuisse, vt in epilepsiam inciderit, datis anthelminticis & inde excretis vermis curatam. In ipso etiam absinthio & sale vermes generantur.

Aaaa 2

8. Sympt.

8. *Symptomatum horrendorum causa ut esse possunt vermes, non tamen extra sphaeram suæ, etiam summe, actiuitatis extendendi.* Certum est, saepissime morbos grauiores, etiam pro incantatis habitos, a vermis vnicice ortos, ut merito in aurem sibi dictum putare debeat medicus: Datis insolentibus symptomatis, de insolenti, licet non statim supernaturali causa esse cogitandum, & nominatim de vermis, in primis vero in conuulsu mo- tibus. Notabile enim est, hos potissimum, ut & vermes ipsos, esse inter symptomata fascinato rum, sed non sola, quia etiam in corpore obtinere possunt mineram. Observationem vnicam hanc in rem narrabimus, ab amico nobiscum communicatam ante aliquod tempus. Fœmina scilicet per duos ferme annos miris & capitis & brachiorum, imo totius corporis conuulsionibus, siue potius gesticulationibus, in stuporem & scandalum spectantium, tentata, saepè inuersis atque erectis pedibus nolens volens in lapide stare visa est. Medicus a verminatione causam deducens spondet curationem, sed propter opinionem radicatum vulgi, beneficam esse & omne id a beneficio, frustra. Mortua vero ea, tres lumbrici ex ore egressi fidem faciunt dictorum, unde secto cadavere totum abdomen fecibus vndiquaque intersertis lumbricis scatens repertum fuit, egressis utrisque per foramen intestino ieiuno factum, omento simul omni quasi penitus consumpto, & intestinis velut gangrenosis & putrilaginosis. Nouimus puerum decem annorum laborantem tumore pedum insigni, quem cum aliquando scalperet intensius, prorupit, rupta cute, manipulus ingens pediculorum. Illustravit alias vermium hoc scrutinio Physicam & pathologiam Langius & Hauptmannus, lignum v. g. putridum lucens, ignem fatuum, dolores omnes & tantum non morbos vniuersos verminosæ animatæ putredini acceptos ferentes. Sed valet etiam hic de excessu: quisquis amat vermes, vermes putat esse omnia.